
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� �������� �� ����

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 22 de dezembro de 2022 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de dezembro de 2022

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2449340

PORTARIA SUBEX Nº 228 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Yago Romão Pereira, ID 5136540-5, co-
mo Gestor do Contrato nº 072/2022, que tem por objeto contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de telefonia móvel
(Serviço Móvel Pessoal - SMP) e de comunicação de dados (internet)
móvel, contribuindo com o desenvolvimento nacional sustentável, a
boa qualidade dos serviços prestados a custos mais reduzidos, cola-
borando para a manutenção, padronização e diminuição dos gastos
governamentais, tipo pós-pago, com cessão de aparelhos telefônicos,
modems de dados e chips de acesso móvel à internet 4G ou 5G em
regime de comodato, referente ao processo administrativo SEI-
080001/019893/2022.

§1º - Fica designado como Fiscal do respectivo contrato, o servidor
Weverson Santos da Silveira, ID 5114891-9.

§2º - Ficam designados como Membros Substitutos, os servidores:
João Carlos Pirassinunga, ID 5087162-5 e Paulo Anselmo Marques
Padilha, ID 5128002-7.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO S DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3 6 11 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/029717/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabeleci-
mento abaixo mencionado:

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 26 de dezembro de 2022 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 2022

LEONARDO FERREIRA

Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2449341

Empresa Hospitais Integrados Da Gavea S/A.
Endereço: Rua Cadete Edson, Nº 38 / Quadra C- Lote Area 1- Montese - Resende - RJ
CNPJ: 31.635.857/0009-69
Proc. Nº: Sei-080001/029491/2022
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação.
Licença: 615/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2449342

PORTARIA SUVISA Nº 3612 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/029756/2022, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamentos ao estabelecimento abaixo mencionado:

Empresa Hospital Pediátrico Lagos.
Endereço: Rua Teixeira Brandao, Nº 19 - Estacao - São Pedro Da Aldeia - RJ
CNPJ: 46.994.774/0001-86
Proc. Nº: S E I - 0 8 0 0 0 1 / 0 2 9 5 11 / 2 0 2 2
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação.
Licença: 616/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2022

ADNA S. SÁ SPASOJEVIC
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2449343

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

DE 28/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080001/000579/2020 - HOMOLOGO, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com o edital, a lici-
tação por Pregão Eletrônico n° 542/2021, para aquisição dos medi-
camentos ÁCIDO ASCÓRBICO 200mg/ mL - sol oral (item 01) e ÁCI-
DO ASCÓRBICO 500mg/ comp (item 02), em favor da empresa ITA
MED PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA e do medica-
mento CIANOCOBALAMINA 5000 mcg - ampola (item 04) em favor
da empresa COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA (MATRIZ), perfazendo o valor total de R$
124.921,65 (cento e vinte e quatro mil novecentos e vinte e um reais
e sessenta e cinco centavos), conforme preceitua o art.43, VI, da Lei
8.666/93. O item 03 restou fracassado.

Id: 2449339

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 28.12.2022

PROC. N° SEI-E-08/306.422/1987 - LUCIMAR CARMELA DE BU-
LHÕES DE OLIVEIRA, matr.08/100.785-8, Id Funcional nº 21290440 -

CONCEDO 06 meses de licença especial, períodos base de:
08.06.2012 a 06.06.2017 e de 07.06.2017 a 05.06.2022.

PROC. N° SEI-E-08/906.662/1991 - LEOPOLDINA LOUREIRO DE
ARAUJO, matr.08/106.112-9, Id Funcional nº 20279043 - CONCEDO
03 meses de licença especial, período base de: 27.09.2017 a
24.10.2022.

Id: 2449223

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 28.12.2022

PROC. SEI Nº E-08/901.656/1996 - SANDRA BRASILIENSE DE AL-
MEIDA, matr. nº 08/108.432-9, Id Funcional nº 21285772 - CONCEDO
03 meses de Licença Especial, período base de: 06.01.2016 a
04.01.2021, revogando o despacho de 19.12.2022, publicado no D.O.
de 22.12.2022, face incorreção no período.

Id: 2449259

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 1401 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

ALTERA A PORTARIA FS/DE Nº 1212, DE 10
DE MAIO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE A
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA PARA A
PRÁTICA DOS ATOS PERTINENTES À ÁREA
DE RECURSOS HUMANOS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando
o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, alterada
pela Lei 6.304 de 28 de agosto de 2012, regulamentada pelo Decreto
nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como as competências
estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da Fundação e o Con-
trato de Gestão assinado com a Secretaria de Estado de Saúde.
Proc. nº SEI-080007/001998/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar Mariane Cristina Borges Dowsley Grossi, Chefe de
Pagamento, ID funcional nº 5129105-3, para substituir, eventualmente,
o Diretor de Recursos Humanos na prática dos atos mencionados no
art. 1º da Portaria FS/DE nº 1212 de 10/05/2022, em complemento ao
disposto no art. 2º da Portaria FS/DE nº 1212 de 10/05/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 01º de dezembro de 2022.

Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2022

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo - Fundação Saúde

Id: 2449349

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 28.12.2022

PÁGINA 49 - 2ª COLUNA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 26/12/2022

PORTARIA/FS/DE Nº 1400/2022 - Proc. nº SEI-080007/019930/2022.

Onde se lê: ...Diretor Assistencial

Leia-se: ... Diretor Administrativo e de Recursos Humanos
Id: 2449043

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 23/12/2022

*PROCESSO Nº SEI-080007/011345/2022 - RATIFICO o procedimento
de Inexigibilidade de Licitação n° 15/2022, no valor total de R$
918.720,00 (novecentos e dezoito mil setecentos e vinte reais) e a
emissão das Nota de Empenho nº 2022NE09188, em favor da em-
presa Imprensa Oficial do Estado do Rio De Janeiro, para a contra-
tação de serviços de publicação de atos oficiais e demais matérias de
interesse da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, de forma
isolada ou simultânea no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro,
na forma do Projeto Básico doc. SEI nº 38489491, com fundamento
no art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e al-
terações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
*Omitido no DOERJ de 28/12/2022.

Id: 2449174

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 28/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/011805/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 248/2022, cujo objeto é Medicamentos da
Grade Geral - Antiinfecciosos, no valor total de R$ 1.629.160,70 (um
milhão, seiscentos e vinte e nove mil cento e sessenta reais e setenta
centavos), em favor das empresas: LEMAN MEDICAMENTOS E CIA
LTDA (40.600.760/0001-54), licitante vencedor para os Itens 01, 06 e
08, no valor total de R$ 88.251,10 (oitenta e oito mil duzentos e cin-
quenta e um reais e dez centavos); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMI-
COS FARMACÊUTICOS LTDA (44.734.671/0001-51), licitante vence-
dor para os Itens 02, 09 e 10, no valor total de R$ 779.137,40 (se-
tecentos e setenta e nove mil cento e trinta e sete reais e quarenta
centavos); ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA (00.085.822/0001-12), licitante vence-
dor para o Item 03, no valor de R$ 10.190,50 (dez mil cento e no-
venta reais e cinquenta centavos); COSTA CAMARGO COMERCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ) (36.325.157/0001-
34), licitante vencedor para o Item 04, no valor de R$ 658.814,20
(seiscentos e cinquenta e oito mil oitocentos e quatorze reais e vinte
centavos); CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARESEIRELI (12.418.191/0001-95), licitante
vencedor para o Item 07, no valor de R$ 92.767,50 (noventa e dois
mil setecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos). Res-
tando D E S E R TO o Item 05. Autorização da homologação (doc.
44849555).

Id: 2449200

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 28/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/015944/2022- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 372/2022, no valor total de R$
6.131.648,04 (seis milhões, cento e trinta e um mil seiscentos e qua-
renta e oito reais e quatro centavos), e a emissão da Nota de Em-
penho nº 2022NE09477, em favor da TUISE REPRESENTAÇÃO CO-
MERCIAL LTDA, cujo objeto contratual é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos assistenciais a serem
executados na Unidade de Pronto Atendimento 24h de Botafogo, in-
seridos no escopo gerencial da Fundação Saúde do Estado do Rio de
Janeiro, na Projeto básico doc. SEI nº 42283763 e na proposta SEI nº
44499157, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1.979 e Decreto's nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

PROCESSO Nº SEI-080007/015963/2022- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 377/2022, no valor total de R$
5.954.289,96 (cinco milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil du-
zentos e oitenta e nove reais e noventa e seis centavos), e a emissão
da Nota de Empenho nº 2022NE09441, em favor da TUISE REPRE-
SENTAÇÃO COMERCIAL LTDA , cujo objeto contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos assistenciais a serem
executados na Unidade de Pronto Atendimento UPA SÃO PEDRO DA
ALDEIA (LOTE 2), conforme condições, quantidades e exigências con-
tidas no Projeto Básico doc. SEI nº 44301738 e na proposta SEI nº
44600034, com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de
dezembro de 1.979 e Decreto's nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e
42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

PROCESSO Nº SEI-080007/015963/2022- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 378/2022, no valor total de R$
6.151.084,92 (seis milhões, cento e cinquenta e um mil oitenta e qua-
tro reais e noventa e dois centavos), e a emissão da Nota de Em-
penho nº 2022NE09440, em favor da ECO RIO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA, cujo objeto Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos assistenciais a serem executados nas
Unidade UPAs de Niterói, Tijuca e São Pedro da Aldeia, na forma do
Projeto Básico doc. SEI nº 42296702 e da proposta SEI nº 44598550,
com fundamento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979 e Decreto's nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12
de fevereiro de 2010.

PROCESSO Nº SEI-080007/015963/2022- RATIFICO o procedimento
de Dispensa de Licitação n° 379/2022, no valor total de R$
5.947.466,10 (cinco milhões, novecentos e quarenta e sete mil qua-
trocentos e sessenta e seis reais e dez centavos), e a emissão da
Nota de Empenho nº 2022NE09442, em favor do INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO PARA EDUCAÇÃO, SAÚDE E INTEGRAÇÃO SO-
CIAL - IDESI , cujo objeto Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos assistenciais a serem executados na
UPA de Niterói, na forma do Projeto Básico doc. SEI nº 44301738 e
da proposta SEI nº 44649417, com fundamento art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decreto's nºs 3.149, de 28 de
abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.

Id: 2449238

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R I A ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 28/12/2022

PROCESSO Nº SEI-080007/008406/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 217/2022, cujo objeto é a Aquisição de Pró-
tese de Oclusão de Apêndice Atrial, em favor da empresa VITORIA
HOPITALAR LTDA (39.362.611/0001-15), licitante vencedor para o
Item 01, no valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais). Au-
torização da homologação (doc. SEI 44893703).

Id: 2449201


		2022-12-30T05:48:38-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




